ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по безопасности дорожного движения на территории Вурнарского района

от 20 августа 2018 года

п. Вурнары                                                                                                                 11 часов 00 мин

Присутствовали:

члены комиссии по безопасности дорожного движения, представители  подрядных

организации: ООО «Вурнарыдорстрой», ООО «Вурнарыхмель», начальник  участка

«Канашское  ДРСУ», все главы администрации  сельских поселений  и глава администрации

Вурнарского  городского  поселения.

Повестка заседания комиссии:  1.О проведении  на территории Вурнарского района

месячника «Трактор».

2.Информация  по факту  дорожно-транспортного происшествия  с особо тяжкими

последствиями  в  г. Ростов-на-Дону.

Слушали по первому вопросу:Тимофеева И.П. –старшего государственного

инспектора-начальника Гостехнадзора  по Вурнарскому району.

Для  владельцев  самоходных  машин  август  месяц самый напряжённый,  потому как

необходимо  убрать выращенный  урожай, готовить  почву и сеять озимые, продолжается

заготовка  кормов, но жизнь и здоровья  человека не  должны  быть под угрозой из-за

халатного  отношения к эксплуатации  техники.  Поэтому в период  уборочной  страды

эксплуатируемой  технике  предъявляются жесткие  требования к соблюдению  правил

регистрации  самоходных  машин, прохождения ими  технического осмотра и чтобы за

рулём  были люди, прошедшие обучения  и имеющие  допуск к управлению самоходными

машинами, то есть удостоверения  тракториста- машиниста, а это,  в первую очередь,

необходимо для  безопасности передвижения  и процесса  работы на технике.

К сожалению, не всегда и не везде соблюдают требования безопасной эксплуатации

самоходных машин и прицепов к  ним. С января по август месяц текущего года произошли

2 несчастных случая при эксплуатации самоходных машин со смертельным  исходом, 4

дорожно- транспортных происшествий, с участием  механизаторов АПК  и  физическими

лицами. Также много  нарушений среди  владельцев  мотоблоков, с  участием  мотоблоков

были  совершены 2 ДТП.  Несмотря на  неоднократные  напоминания о проведении

ежегодного  технического осмотра  самоходных  машин  в районе имеются  случаи

эксплуатации техники не прошедших  технического осмотра. В ходе проведения рейда

профилактического  мероприятия  «ТРАКТОР» инспектора  Гостехнадзора  составили   9

административных  протоколов. Причинами  для  их составления  стали нарушения  правил

государственной  регистрации  самоходных машин и прицепов  к ним, управления

самоходными  машинами  без удостоверения  тракториста- машиниста, а также

эксплуатация  самоходных машин без прохождения технического осмотра.
По второму вопросу  слушали  Леонтьева  В.Н.-заместителя  начальника  отдела

строительства, ЖКХ, по закупкам товаров, работ, услуг  для  обеспечения  муниципальных

нужд  администрации  Вурнарского  района  Чувашской Республики.

Он  информировал  по  факту  дорожно- транспортного происшествия с особо тяжкими

последствиями в г. Ростов- на-Дону.

Комиссия по безопасности дорожного движения на территории Вурнарского района

Чувашской Республики РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию старшего государственного инспектора-начальника

Гостехнадзора по Вурнарскому району  Чувашской  Республики Тимофеева И.П. о проведении

на территории Вурнарского района  месячника «Трактор».

2.Принять к  сведению информацию  заместителя  начальника  отдела  строительства,

ЖКХ, по закупкам товаров, работ, услуг для  обеспечения  муниципальных нужд

администрации  Вурнарского  района  Чувашской  Республики Леонтьева В.Н..

3.Активизировать  работу  с руководителями  дорожных,подрядных  организаций и

фермерских  хозяйств  по соблюдению требования безопасной эксплуатации самоходных

машин и прицепов к ним.
4. Организовать проведение специального инструктажа водительского состава по

неукоснительному соблюдению Правил дорожного движения и Правил безопасности

перевозки пассажиров и грузов, особое внимание обратить на соблюдение дорожных знаков и

разметки, правил обгона маневрирования и проезда перекрестков, соблюдение оптимального

скоростного режима;

5. Особое внимание обратить на правила проезда перекрестков, порядок организации и

проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей, предрейсового

контроля  технического состояния транспортных средств;

Председатель комиссии по

безопасности дорожного движения

на территории Вурнарского района                                                                 Л.Г. Николаев

Секретарь комиссии                                                                                            В.Н. Леонтьев